
Rientra nella Sala il Consigliere DI SANTO Teodora. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso: 
 

• Che l’ANCI (Associazione Nazionale dei Comuni d’Italia), e per esso la Commissione Turismo 
dell’Associazione, si è fatta promotrice della costituzione del Club di prodotto” “I Borghi più belli 
d’Italia”; 

• Che al Club possono aderire i Comuni già associati all’ANCI, che ne facciano richiesta e sul cui 
territorio insiste un borgo antico di pregio storico e con un apprezzabile patrimonio architettonico 
e/o naturale; 

• Che il Club ha lo scopo di valorizzare e promuovere i borghi classificati, sui mercati turistici 
nazionali ed esteri; 

• Che l’ANCI – Servizi è affidata la gestione del Club sotto il profilo tecnico – amministrativo e 
contabile; 

• Che unitamente ANCI, ANCI – Servizi, e i 54 Comuni di cui allegato elenco, tra i quali questo 
Comune, si sono fatti promotore dell’iniziativa di promozione e valorizzazione territoriale 
denominata “I Borghi più Belli d’Italia”; 

• Che il giorno 31 gennaio 2002, presso la sede nazionale dell’ANCI, si sono riuniti i soggetti 
promotori i quali hanno approvato lo statuto, la carta di qualità e la carta dei servizi, che si allegano alla 
presente delibera per farne parte integrante e sostanziale, atti cui è demandata la normazione dei 
rapporti, dei diritti e doveri degli aderenti; 

• Che copia dei prefati documenti è stata consegnata ai partecipanti e successivamente inviata a 
quanti non presenti alla predetta riunione; 

 
Preso atto della convenienza e considerati i vantaggi che possono derivare al Comune dall’adesione al 
Club, sia in termini di promozione del territorio, che di opportunità di commercializzazione dell’offerta 
turistica locale, oltre che delle produzioni tipiche dell’agricoltura e dell’artigianato, con evidenti e 
prevedibili riflessi positivi sull’intera economia e sulla occupazione; 
 
Visto l’art.42 del D.Lgs. 267/2000, lettere “c” e “i” 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile Tecnico e Contabile; 
 

D E L I B E R A 

 
1. di aderire al progetto di promozione e valorizzazione dei borghi storici italiani denominato “I 

Borghi più Belli d’Italia”, promosso dall’ANCI (Associazione Nazionale dei Comuni d’Italia), e 
per esso dalla Commissione Turismo dell’Associazione, dall’ANCI – Servizi e dai 54 Comuni 
italiani di cui all’allegato elenco e tra i quali è ricompresso anche questo Comune; 

2. di aderirvi secondo le modalità e le prescrizioni contenute nello Statuto di cui si prende atto, 
allegato per fare parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

3. di assumere impegno di spesa al Cap.1060 del bilancio di competenza per la quota annuale di 
adesione sufficientemente disponibile a tale titolo. 

 
 
 


